


Imprensa Oficial de Itapeva2 segunda-feira, 01 de Junho de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva 3segunda-feira, 01 de Junho de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva4 segunda-feira, 01 de Junho de 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
ATO DA MESA Nº 031/15

Dispõe sobre nomeação de cargo em caráter permanente de Contador.

A   Mesa   da   Câmara   Municipal   de
Itapeva, Estado de São Paulo, usando 
de suas atribuições legais,  RESOLVE

expedir o seguinte ATO:

Art. 1º - Fica o profissional abaixo relacionado NOMEADO, para em jornada de 
trabalho de 40 horas semanais, exercer o cargo permanente, cuja denominação 

e enquadramento financeiro estão estabelecidos a seguir:
Cargo: Contador – Referência 17

Nome: Alexandro Barbosa
RG nº: 28.268.193-0 SSP/SP

CRC: 1SP249657 
Data da nomeação: 01/06/15

Art. 2º - A posse deverá se verificar no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da 
publicação oficial e da notificação do candidato, do ato de provimento. 

          Parágrafo Único – O prazo previsto neste artigo poderá ser prorrogado 
por igual período a juízo da autoridade competente para dar posse. 

Art. 3º - A partir da posse terá início, nos termos da legislação vigente, o período 
de estágio probatório para fins de aquisição de estabilidade do servidor público.

Art. 4º - Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 25 de maio de 2015.

OZIEL PIRES DE MORAES 
PRESIDENTE

WILIANA CRISTINA S. DE SOUZA               VALDINEI PINHEIRO VASCO
        1º SECRETÁRIO             2º SECRETÁRIO

Empossado em 01/06/15 – Livro de Termo de Compromisso e Posse fls. 34v.

EXTRATO DE CONTRATO 

Espécie: Contrato nº 008/2015 
Modalidade: Tomada de Preços  nº 001/2015

Processo nº 074/2015
Contratante: Câmara Municipal de Itapeva

Contratada: FACILIMP COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME
 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza do 

prédio, calçadas e estacionamento da sede da Câmara Municipal de Itapeva, 
com disponibilização de mão de obra e todos os materiais e equipamentos 

necessários para a execução do objeto.
Crédito Orçamentário: 6/3.3.90.34.00 – Outras despesas de pessoal decorrentes 

de contratos de terceirização
Valor Total do Contrato: R$ 116.100,00 (Cento e dezesseis mil e cem reais)

Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
 Vigência: 25/05/2016

 Data de Assinatura: 25/05/2015 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 074/2015

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015

O Presidente a Câmara Municipal de Itapeva, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8666/93 e 

alterações posteriores, resolve, homologar a presente Licitação nestes termos: 

1) Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza do 
prédio, calçadas e estacionamento da sede da Câmara Municipal de Itapeva, 

com disponibilização de mão de obra e todos os materiais e equipamentos 
necessários para a execução do objeto.

2) Tipo: Menor preço 
3) Fornecedor : FACILIMP COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA – ME

4) Valor do objeto homologado: R$ 116.100,00 (cento e dezesseis mil e cem 
reais)

 5) Data da homologação : 25 de Maio de 2015

OZIEL PIRES DE MORAES
Presidente da Câmara Municipal de Itapeva

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 74/2015

Fundamentado no art. 24, inciso XVII, da Lei de Licitações, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO visando a contratação de empresa para serviços de 

para revisão de 10.000 KM do veículo Corolla XEI A/T 2.0L.F - FBB 0535
 Empresa Contratada: BACABA VEÍCULOS LTDA

 CNPJ nº: 07.220.448/0002-40
Valor Global: R$ 130,00 (cento e trinta reais)

Dotação: 9/3.3.90.39.19 – Manutenção e conservação de veículos
Data: 11/05/2015

OZIEL PIRES DE MORAES
Presidente da Câmara Municipal de Itapeva

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 75/2015

Fundamentado no art. 24, inciso XVII, da Lei de Licitações, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO visando a aquisição de peças para a revisão de 

10.000 KM do veículo Corolla XEI A/T 2.0L.F - FBB 0535
Empresa Contratada: BACABA VEÍCULOS LTDA

 CNPJ nº: 07.220.448/0002-40
Valor Global: R$ 218,19 (duzentos e dezoito reais e dezenove centavos)

Dotação: 7/3.3.90.30.39 – Material  para manutenção de veículos
Data: 11/05/2015

OZIEL PIRES DE MORAES
Presidente da Câmara Municipal de Itapeva

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO º 
81/2015

Fundamentado no art. 24, inciso XVII, da Lei de Licitações, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO visando a contratação de empresa para serviços de 
para revisão de 40.000 KM do veículo Corolla ALTIS A/T 2.0L.F - PLACA FYY 

0540.
 Empresa Contratada: RAMIRES MOTORS LTDA

 CNPJ nº: 02.196.466/0001-30
Valor Global: R$ 445,62 (quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e 

dois centavos)
Dotação: 9/3.3.90.39.19 – Manutenção e conservação de veículos

Data: 19/05/2015
OZIEL PIRES DE MORAES

Presidente da Câmara Municipal de Itapeva

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 82/2015

Fundamentado no art. 24, inciso XVII, da Lei de Licitações, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO visando a aquisição de peças e lubrificantes para a 

revisão de 40.000 KM do veículo Corolla ALTIS A/T 2.0L - PLACA FYY 0540 
Empresa Contratada: RAMIRES MOTORS LTDA

 CNPJ nº: 02.196.466/0001-30
Valor Global: R$ 508,03 (quinhentos e oito reais e três centavos)
Dotação: 7/3.3.90.30.39 – Material  para manutenção de veículos

Data: 19/05/2015
OZIEL PIRES DE MORAES

Presidente da Câmara Municipal de Itapeva



Imprensa Oficial de Itapeva 5segunda-feira, 01 de Junho de 2015

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
DE ITAPEVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS

DECLARAÇÃO DE BENS

De acordo com o artigo 18, §9º da Lei Municipal nº 3.336, de 1 de março de 
2012, CERTIFICO para os devidos fins que foi entregue neste Instituto de 

Previdência Municipal de Itapeva – IPMI, a seguinte declaração de bens do 
Superintendente, referente ao exercício 2014:

a) 1 IMÓVEL residencial localizado na rua Ary Antunes de Moura, 72, Jardim 
Paulista, Itapeva, SP.

b) 1 VEÍCULO marca Citröen, modelo C4 Lounge, zero quilômetro, adquirido de 
PSA Peugeot Citröen em 14/11/2014.

Itapeva, SP, 19 de maio de 2015.

Lucas Galvão Campolim Camargo
Técnico Contábil – responsável pelo Controle Interno do IPMI

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº 56/2015 – Presencial – Processo Administrativo nº 4.231/2015 
do tipo Menor Preço – Sistema de Registro de Preços – Interessado: 

Secretária Municipal de Educação – Objeto: Aquisição de Hortifrutigranjeiros. 
Credenciamento início às 09h00min do dia 15/06/2015. Disponibilidade 
do Edital: no portal eletrônico www.itapeva.sp.gov.br/licitacoes/editais/. 

Esclarecimentos adicionais com o pregoeiro José Carlos Pignagrandi no e-mail 
pregao@itapeva.sp.gov.br ou pelo telefone (15) 3526-8029. Demais detalhes 

serão fornecidos no Departamento de Compras e Licitações, no horário normal 
de expediente à Praça Duque de Caxias, nº 22 – Centro – Itapeva – SP.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pregão Nº 57/2015 – Presencial – Processo Administrativo nº 2.369/2015 do 
tipo Menor Preço – Sistema de Registro de Preços – Interessado: Diversas 
Secretarias – Objeto: Aquisição de Materiais de Construção (Revestimento 

de Granilite). Credenciamento início às 09h00min do dia 16/06/2015. 
Disponibilidade do Edital: no portal eletrônico www.itapeva.sp.gov.br/licitacoes/

editais/. Esclarecimentos adicionais com a pregoeira Silmara de Oliveira Garcez 
Santos no e-mail pregao@itapeva.sp.gov.br ou pelo telefone (15) 3526-8048. 
Demais detalhes serão fornecidos no Departamento de Compras e Licitações, 
no horário normal de expediente à Praça Duque de Caxias, nº 22 – Centro – 

Itapeva – SP.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Itapeva, 28 de maio de 2015.

ISIDORO CAMARGO JUNIOR
Chefe de Divisão de Licitações

HOMOLOGAÇÕES e REVOGAÇÕES

Processo Administrativo nº 933/2015
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde 

Assunto: Pregão Eletrônico Nº 22/2015 
Objeto: Aquisição de medicamentos 

Em face do elemento constante no presente processo administrativo, resolvo:

1. REVOGAR os itens n° 59, 60, 69, 73, 78, 110, 112, 113, 122, 129, 140, 
141, 148, 160, 170, 207, 284, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 
296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 
312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 
328, 329, 330, 332, 333, 334, 335, 337 e 340.

2. HOMOLOGAR os itens restantes em favor das empresas adjudicatárias 
abaixo relacionadas:
–  Os itens n° 1, 6, 7, 13, 15, 17, 18, 19, 21, 29, 39, 46, 55, 58, 70, 79, 80, 
87, 93, 96, 99, 102, 107, 108, 115, 118, 119, 123, 131, 133, 136, 139, 144, 147, 
168, 183, 184, 191, 199, 202, 203, 209, 214, 215, 224, 232, 235, 240, 244, 280, 
331 e 341 em favor de COMERCIAL CIRURGICA RIO CLARESENSE LTDA; 
–  Os itens n° 2, 24, 25, 26, 30, 48, 56, 75, 77, 77, 109, 111, 121, 159, 182, 
200, 212, 213, 222, 225, 227, 228, 246, 247, 255, 257, 269 e 272 em favor de 
PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA; 
– Os itens n° 3, 36, 53, 105, 192, 194 e 245 em favor de ANGAI DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA; 
–  Os itens n° 4, 9, 91, 104, 175 e 186 em favor de AGLON COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA; 
–  Os itens n° 5, 51, 57, 62, 63, 74, 92, 135, 149, 211, 218, 238, 258 e 275 
em favor de ATIVA COMERCIAL HOSPITAL LTDA; 
–  Os itens n° 8, 16, 22, 43, 45, 47, 49, 52, 71, 138, 151, 196, 197, 226, 
274 e 276 em favor de NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

TERMO ADITIVO N.º 1 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 94/2014

PROCESSO Nº 8.626/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 126/2014

ÓRGÃO
GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA, inscrita no CNPJ/

MF sob o n.º 46.634.358/0001-77, com sede na Praça Duque de Caxi-as, n.º 
22, Centro, na cidade de Itapeva/SP, neste ato representado por seu Prefeito 

Municipal, Sr. JOSÉ ROBERTO COMERON, brasileiro, separado judicialmente, 
portador da Cédula de Identidade RG n.º 22.986.211-1 SSP/SP e do CPF/MF 

sob o n.º 100.833.878-89, residente e domiciliado nesta cidade de Itapeva/SP e 
de outro lado como:

DETENTOR: SUPERBASE & CONCRESUL LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 39.003.322/0001-20, com sede na Avenida Revolucionários de 32, nº 

1205, Jardim Belvedere, nesta cidade de Itapeva/SP, neste ato representado 
pelo Sr. JUAN MANUEL DE LA RUA TARAN-CON, portador da cédula de 

Identidade RG n.º 9.301.091-6-SSP/SP e do CPF 038.675.428-48.

As partes acima qualificadas resolvem de comum acordo, aditar a Ata de 
Registro de Pre-ços nº 94/2014, celebrada em 29 de Outubro de 2014, 
especificamente sobre o teor da Cláusula Terceira, a qual versa sobre a 

vigência, o quanto segue mediante a Cláusula a seguir articulada:

CLÁUSULA 1ª – DA VIGÊNCIA

O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo estabelecido 
na Cláusula Terceira da Ata em epígrafe por mais 180 (cento e oitenta) dias, 
contados a partir do dia 28 de Abril de 2015, com vencimento no dia 25 de 

Outubro de 2015.

CLÁUSULA 2ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais não citadas no 
presente adita-mento.

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo de 
Aditamento.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 18 de maio de 2015.

JUAN MANUEL DE LA RUA TARANCON
Superbase & Concresul Ltda

CPF 038.675.428-48

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

ANTONIO MAURICIO DE ANDRADE MACIEL
Secretário Municipal de Governo e

Negócios Jurídicos



Imprensa Oficial de Itapeva6 segunda-feira, 01 de Junho de 2015

LTDA ME; 
–  Os itens n° 10, 11, 61, 64, 134, 162, 236, 237 e 279 em favor de ATONS 
DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; 
–  Os itens n° 12 e 27 em favor de VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS 
LTDA; 
–  Os itens n° 14, 20, 40, 84, 85, 86, 117, 158, 163, 164 em favor de 
FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA; 
–  Os itens n° 23, 44, 72, 81, 83, 97, 124, 125, 152, 206, 208, 210, 230, 
239, 243, 270 e 278 em favor de DIMACI/MG MATERIAL CIRURGICO LTDA; 
–  Os itens n° 28, 116, 161, 176 e 233 em favor de CIAMED - 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
–  Os itens n° 31, 32, 38, 68 e 76 em favor de DAKFILM COMERCIAL 
LTDA;
–  Os itens n° 33, 34, 35 e 126 em favor de ONCOVIT DISTRIBUIDORAS 
DE MEDICAMENTOS LTDA EPP;
–  Os itens n° 37, 65 e 256 em favor de DIMASTER - COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
–  Os itens n° 41, 82, 98, 101, 137, 142, 143, 150, 153, 166, 167, 177, 188, 
189, 190, 195, 198, 219, 220, 221, 251, 252, 260, 262, 264, 265, 266, 267, 336 e 
342 em favor de CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA;
–  Os itens n° 42, 100, 114, 169, 172, 173 e 277 em favor de UNIÃO 
QUÍMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A;
–  Os itens n° 50, 54, 66, 90, 95, 128, 165, 193, 201, 204, 223, 253 e 273 
em favor de DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. EXP. LTDA;
–  O item n° 67 em favor de CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA;
–  Os itens n° 88, 89, 130, 229, 271 e 285 em favor de ANBIOTON 
IMPORTADORA LTDA;
–  Os itens n° 94, 248 e 249 em favor de DF MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS DO DISTRITO FEDERAL LTDA;
–  Os itens n° 103, 120 127, 145 e 146 em favor de INTERLAB 
FARMACEUTICA LTDA;
–  Os itens n° 106, 174, 180, 181, 231, 234, 250 e 283 em favor de 
PORTAL LTDA;
–  Os itens n° 132, 171 e 259 em favor de CIMED INDUSTRIA DE 
MEDICAMENTOS LTDA;
–  Os itens n° 154, 155, 156 e 157 em favor de VENEZA - DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME;
–  Os itens n° 178, 179, 187, 216, 217, 241, 242, 254, 281 e 282 em favor 
de CM HOSPITALAR LTDA;
–  O item n° 185 em favor de EMPORIO MEDICO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS CIRURGICOS HOSPITALARES LTDA;
–  O item n° 205 em favor de ASPEN PHARMA INDUSTRIA 
FARMACEUTICA LTDA;
–  Os itens n° 261 e 263 em favor de FRESENIUS KABI BRASIL LTDA;
–  O item n° 268 em favor de EXTRA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP

Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 22 de maio de 2015.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Processo Administrativo nº 1.668/2015
Interessado: Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Assunto: Pregão Presencial Nº 23/2015 
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual e uniformes 
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, HOMOLOGO 
o Pregão Presencial n° 23/2015, referente ao objeto em epígrafe, ofertados pelas 
empresas adjudicatárias abaixo relacionadas:
– CANDIDO & CIA COMÉRCIO DE EPI LTDA EPP, para os lotes 1, 2 e 3;
– EDER HENRIQUE MENDES, para os lotes 4 e 8;
– SEGURA UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDUSTRIAL 
LTDA, para o lote 5;
– LEONARDO AZEVEDO DA SILVA - CONFECÇÕES - ME, para o lote 6;
– R. DE O. SANTIL EPI - EPP, para os lotes 7 e 9.
Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 20 de maio de 2015.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Processo Administrativo nº 1.906/2015
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde

Assunto: Pregão Presencial Nº 33/2015 
Objeto: Aquisição de materiais de construção para as Unidades Básicas de Saúde 
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, HOMOLOGO 
o Pregão Presencial n° 33/2015, referente ao objeto em epígrafe, ofertados pelas 
empresas adjudicatárias abaixo relacionadas:
– SUPERBASE & CONCRESUL LTDA, para o lote 1;
– LAJES KAU LTDA ME, para o lote 2;
– ROGÉRIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME, para os lotes 
3, 4, 6, 11, 19, 20 e 22;
– MD - MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, para os lotes 5, 7, 10, 15, 16, 
18 e 21;
– MARIA GABRIELA PEREIRA SANTOS ME, para o lote 8;
– PLÍNIO VIEIRA HOLTZ & CIA LTDA, para o lote 9;
– RGM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME, para o lote 14;
– PAVTELAS COMERCIAL LTDA, para os lotes 12, 13 e 17.
Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 21 de maio de 2015.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Processo Administrativo nº 2.308 /2015
Interessado: Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Assunto: Pregão Presencial Nº 35/2015 
Objeto: Aquisição de materiais de construção para diversas obras 
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, HOMOLOGO 
o Pregão Presencial n° 35/2015, referente ao objeto em epígrafe, ofertados pelas 
empresas adjudicatárias abaixo relacionadas:
– M.R.S ALMEIDA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, para o lote 1;
– ROGÉRIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME, para os lotes 
2 e 3.
Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 19 de maio de 2015.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Processo Administrativo nº 9.051/2014
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde
Assunto: Pregão Presencial Nº 38/2015 
Objeto: Aquisição de uniformes 
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, HOMOLOGO 
o Pregão Presencial n° 38/2015, referente ao objeto em epígrafe, ofertados pelas 
empresas adjudicatárias abaixo relacionadas:
– CAROLINE BERNARDINO DA SILVA - ME, para o lote 1;
– PHG INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA ME, para os lotes 
2 e 5;
– A.M. WELLER CONFECÇÕES ME, para o lote 3;
– NYBONI CONFECÇÕES LTDA, para o lote 4;
Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 22 de maio de 2015.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Processo Administrativo nº 2.752/2015
Interessado: Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Pregão Presencial Nº 39/2015 
Objeto: Aquisição de esquadrias metálicas
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, HOMOLOGO 
o Pregão Presencial n° 39/2015, referente ao objeto em epígrafe, ofertado pela 
empresa adjudicatária abaixo relacionada:
– JUCILENE ALVES TORRESILHA = ME, para os lotes 1, 2, 3 e 4;
Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 20 de maio de 2015.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Processo Administrativo nº 3.016/2015
Interessado: Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Pregão Presencial Nº 41/2015 
Objeto: Aquisição de calhas, condutores e rufos
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, HOMOLOGO 
o Pregão Presencial n° 41/2015, referente ao objeto em epígrafe, ofertado pela 
empresa adjudicatária abaixo relacionada:
– MARIA GABRIELA PEREIRA SANTOS ME, lote ÚNICO;
Publique-se na forma da lei. 
Itapeva, 20 de maio de 2015.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------



Imprensa Oficial de Itapeva 7segunda-feira, 01 de Junho de 2015

Processo Administrativo nº 287/2015
Interessado: Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Chamada Pública Nº 02/2015 
Objeto: Aquisição de Hortifrutigranjeiros para Unidades Escolares
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, HOMOLOGO 
a Chamada Pública n° 02/2015, referente ao objeto em epígrafe, ofertados pelas 
empresas adjudicatárias abaixo relacionadas:
– COOPERORGÂNICA COOPERATIVA DE PRODUTORES ORGÂNICOS; 
– ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS QUILOMBOS DO JAÓ;
– ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO BAIRRO DO AVENCAL DO 
MUNICÍPIO DE ITAPEVA;
– COAPRI - COOPERATIVA DOS ASSENTADOS DE REFORMA AGRÁRIA E 
PEQUENOS PRODUTORES DA REGIÃO DE ITAPEVA.

Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 19 de maio de 2015.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Itapeva, 26 de maio de 2015

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2015
PROCESSO Nº 2.752/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2015
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

DETENTOR: JUCILENE ALVES TORRESILHA - ME               CNPJ: 
17.862.266/0001-46

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20 DE MAIO DE 2015
VIGENCIA: 01/06/2015 À 26/05/2016

GESTOR DO CONTRATO: ADRIANO ANTONIO GONÇALVES 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESQUADRIAS METÁLICAS
 

VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias a partir da data da publicação na 
imprensa oficial do município e os preços registrados vigerão para Contratos 

assinados pelo DETENTOR.

PREÇOS REGISTRADOS:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2015
PROCESSO Nº 1.670/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2015
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

DETENTOR: J & K EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS - ME               CNPJ: 
05.903.504/0001-35

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19 DE MAIO DE 2015
VIGENCIA: 01/06/2015 À 28/11/2015

GESTOR DO CONTRATO: ADRIANO ANTONIO GONÇALVES 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NAS UNIDADES ESCOLARES

 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data da publicação na imprensa 

oficial do município e os preços registrados vigerão para Contratos assinados 
pelo DETENTOR, podendo ser prorrogada por igual período, nos termos do art. 

12 do Decreto nº 8.001/2013.

PREÇOS REGISTRADOS:



Imprensa Oficial de Itapeva8 segunda-feira, 01 de Junho de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva 9segunda-feira, 01 de Junho de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva10 segunda-feira, 01 de Junho de 2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2015
PROCESSO Nº 1.670/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2015
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

DETENTOR: ÍNTEGRA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME               
CNPJ: 15.455.576/0001-10

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19 DE MAIO DE 2015
VIGENCIA: 01/06/2015 À 28/11/2015

GESTOR DO CONTRATO: ADRIANO ANTONIO GONÇALVES 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NAS UNIDADES ESCOLARES

 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data da publicação na imprensa 

oficial do município e os preços registrados vigerão para Contratos assinados 
pelo DETENTOR, podendo ser prorrogada por igual período, nos termos do art. 

12 do Decreto nº 8.001/2013.

PREÇOS REGISTRADOS:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2015
PROCESSO Nº 1.670/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2015
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

DETENTOR: JOSÉ CARLOS FERREIRA LEITE ITAPEVA - ME               
CNPJ: 09.427.950/0001-71

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19 DE MAIO DE 2015
VIGENCIA: 01/06/2015 À 28/11/2015

GESTOR DO CONTRATO: ADRIANO ANTONIO GONÇALVES 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NAS UNIDADES ESCOLARES

 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data da publicação na imprensa 

oficial do município e os preços registrados vigerão para Contratos assinados 
pelo DETENTOR, podendo ser prorrogada por igual período, nos termos do art. 

12 do Decreto nº 8.001/2013.

PREÇOS REGISTRADOS:



Imprensa Oficial de Itapeva 11segunda-feira, 01 de Junho de 2015

HOMOLOGAÇÕES e REVOGAÇÕES
Processo Administrativo nº 2.318/2015

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde
Assunto: Pregão Eletrônico Nº 43/2015 

Objeto: Aquisição de material ambulatorial
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, 

HOMOLOGO o Pregão Eletrônico n° 43/2015, referente ao objeto em epígrafe, 
ofertados pelas empresas adjudicatárias abaixo relacionadas:

– CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP, para os 
lotes 1, 3. 6 e 15;

– CIRURGICA FERNANDES - COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E 
HOSPITALARES LTDA, para os lotes 2, 7, 10, 12 e 13;

– CICARELLI INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS LTDA ME, para o lote 4, 5, 8 e 9;
– TECHMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME, 

para o lote 11;
– EDIVALDO RENE DE OLIVEIRA EPP, para o lote 14.

Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 29 de maio de 2015.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Processo Administrativo nº 3.017/2015

Interessado: Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Carta Convite Nº 6/2015 

Objeto: Contratação de empresa para pintura de lousas 
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, 

HOMOLOGO a Carta Convite n° 6/2015, referente ao objeto em epígrafe, 
ofertado pela empresa adjudicatária abaixo relacionada:

– V.V. DA SILVA ITAPEVA ME
Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 28 de maio de 2015.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Processo Administrativo nº 3.538/2015

Interessado: Secretaria Municipal de Juventude, Esportes e Lazer
Assunto: Carta Convite Nº 8/2015 

Objeto: Aquisição de material esportivo, troféus e agasalhos 
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, 

HOMOLOGO a Carta Convite n° 8/2015, referente ao objeto em epígrafe, 
ofertados pelas empresas adjudicatárias abaixo relacionadas:

– BUSTOLIN ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA ME, para o Lote 1
– BOLA BRANCA ESPORTES LTDA ME, para o Lote 2

– ELIANA TRIMER BUENO DOS SANTOS ME, para o Lote 3
Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 28 de maio de 2015.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Processo Administrativo nº 3.018/2015

Interessado: Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Carta Convite Nº 9/2015 

Objeto: Contratação de empresa para manutenção de quadra poliesportiva - 
E,M. Newton de Moura Muzel 

Em face do elemento constante no presente processo administrativo, 
HOMOLOGO a Carta Convite n° 9/2015, referente ao objeto em epígrafe, 

ofertado pela empresa adjudicatária abaixo relacionada:
– ÍNTEGRA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME

Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 28 de maio de 2015.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Processo Administrativo nº 3.547/2015

Interessado: Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Carta Convite Nº 10/2015 

Objeto: Aquisição de Pneus 
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, 

HOMOLOGO a Carta Convite n° 10/2015, referente ao objeto em epígrafe, 
ofertado pela empresa adjudicatária abaixo relacionada:

– DELLA VIA PNEUS LTDA
Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 28 de maio de 2015.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Itapeva, 29 de maio de 2015

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 05/2014 
ESTAGIÁRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS 
05/2015

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA informa aos aprovados no 
PROCESSO SELETIVO nº 05/2014 para a função de ESTAGIÁRIO – 

DIREITO(listado abaixo), cujo resultado e homologação foram publicados 
na Imprensa Oficial do Município de 19 de janeiro de 2015, que deverão 

comparecer na data, horário e local estabelecidos neste Editalna Coordenadoria 
de Recursos Humanos, localizada à Rua Coronel Levino Ribeiro, n° 1006 
– Centro, para fins de COMPROVAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS, EXAME 

MÉDICO PRÉ-ADMISSIONAL E ORIENTAÇÃO QUANTO À ENTREGA DE 
DOCUMENTAÇÃO PARA ADMISSÃO.O NÃO COMPARECIMENTO, NA DATA E 
HORÁRIO ESPECIFICADOS, BEM COMO A NÃO REALIZAÇÃO DE ALGUMA 
DESSAS ETAPAS, IMPLICARÁ ELIMINAÇÃO AUTOMÁTICA DO PROCESSO 

SELETIVO E, PORTANTO, PERDA DOS DIREITOS QUANTO À VAGA.
OS CANDIDATOS DEVERÃO APRESENTAR O ORIGINAL E O XEROX DOS 

SEGUINTES DOCUMENTOS:
 1. 1 (uma) foto 3 x 4 recente (colorida e sem data); 

2. Número da conta bancária;
3. Exame médico;

4. Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento com as respectivas 
averbações, se for o caso;

5. Comprovante de residência (com CEP);
6. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) atualizada (página da foto, 

qualificação civil e anotações de contratos existentes); 
7. Cédula de Identidade - RG;

8. Cartão de Identificação do Contribuinte – CIC ou Cadastro de Pessoa Física 
– CPF;

9. Documento de inscrição no PIS, PASEP ou NIS.
10. Atestado de matrícula atualizado (emitido pela faculdade);

11. Apólice de Seguro;
12. Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para os 

candidatos do sexo masculino, cuja idade seja inferior a 46 anos;
13. Título de eleitor

14. Comprovante de votação na última eleição ou certidão de quitação eleitoral 
15. Certidão negativa de antecedentes criminais

16. Certidão de nascimento dos filhos;

FUNÇÃO: ESTAGIÁRIO – DIREITO
DATA: 08 de junho de 2015 (segunda-feira)

HORÁRIO: 9h30m.

7º lugar: LETICIA DIAS ANDRADE ALVES
8º lugar: EDINEIA FERREIRA REBELO MUNIZ

9º lugar: ANDREIA APARECIDA TEIXEIRA 

Prefeitura Municipal de Itapeva, 01 de junho de 2015.
José Roberto Comeron

Prefeito

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PARA APRESENTAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS 12/2015

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA informa aos aprovados no 
Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro de Pessoal(Edital 

nº. 001/2014) para os cargos de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, PSICÓLOGO 
E ASSISTENTE SOCIAL (listados abaixo), cujo resultado final foi publicado 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
- COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS -



Imprensa Oficial de Itapeva12 segunda-feira, 01 de Junho de 2015

e homologado na Imprensa Oficial do Município em 18 de agosto de 2014 
(edição 676); que deverão comparecer na data, horário e local estabelecidos 

neste Editalna Coordenadoria de Recursos Humanos, localizada na Rua 
Coronel Levino Ribeiro, nº 1006 – Centro, para fins de COMPROVAÇÃO DE 
PRÉ-REQUISITOS, EXAME MÉDICO PRÉ-ADMISSIONAL E ORIENTAÇÃO 

QUANTO À ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PARA PROVIMENTO, 
NOMEAÇÃO E POSSE.

O NÃO COMPARECIMENTO, NA DATA E HORÁRIO ESPECIFICADOS, BEM 
COMO A NÃO REALIZAÇÃO DE ALGUMA DESSAS ETAPAS, IMPLICARÁ 

ELIMINAÇÃO AUTOMÁTICA DO CONCURSO E, PORTANTO, PERDA DOS 
DIREITOS QUANTO À VAGA.

OS CANDIDATOS DEVERÃO APRESENTAR O ORIGINAL E O XEROX DOS 
SEGUINTES DOCUMENTOS:

                    1. Certificado de conclusão de escolaridade prevista na TABELA 
DE CARGOS do Edital de Abertura do Concurso Público, conforme exigência do 

cargo;
  1.1. Comprovação de inscrição em órgão de classe, quando houver, e 

pagamento da última anuidade;
  1.2. Comprovação de tempo de serviço mínimo exigido para o exercício do 

cargo, se for o caso;
                     2. Carteira Nacional de Habilitação, sendo a categoria exigida pelo 

cargo;
  3. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) atualizada (parte da foto, 
qualificação civil, as páginas de anotações de contratos existentes e a próxima 

página em branco); 
  4. 02 (duas) fotos 3 x 4 recentes (coloridas e sem data); 

  5. Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento com as respectivas 
averbações, se for o caso
  6. Cédula de Identidade;

  7. Cartão de Identificação do Contribuinte – CIC ou Cadastro de Pessoa Física 
– CPF;

  8. Título de eleitor, com o comprovante de votação na última eleição ou 
certidão de quitação eleitoral – pode ser a expedida no site www.tre-sp.gov.br;

      9. Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para 
os candidatos do sexo masculino, cuja idade seja inferior a 46 anos;

10. Documento de inscrição no PIS (Caixa Econômica Federal) e PASEP 
(Banco do Brasil);

11. Comprovante de residência (com CEP);
12. Certidão negativa de antecedentes criminais – consultar o site www.ssp.

sp.gov.br;
13. Certidão de nascimento dos filhos;

13.1. Atestado ou caderneta de vacinação obrigatória dos filhos menores de seis 
anos de idade ou equiparado;

13.2. Comprovante semestral de frequência à escola dos filhos menores de 14 
anos de idade ou equiparado;

14. Declaração de não acúmulo de cargo, emprego ou função pública: retirar 
modelo no site www.itapeva.sp.gov.br;

15. Declaração de bens e valores que constituem o patrimônio – consultar o site 
www.itapeva.sp.gov.br; 

16. Ficha Complementar para cadastro de servidor - consultar o site www.
itapeva.sp.gov.br

17. Cadastro Nacional de Informações Sociais – CNIS – expedido pelo INSS; 
18. Exame Médico Admissional;

19. Conta bancária (Caixa Econômica Federal).

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
DATA: 08 de junho de 2015 (segunda-feira) HORÁRIO:  9h.

23º lugar - GLAUCIMEIRE ELIZÁ PEDROSO
                       

CARGO: PSICÓLOGO
DATA: 08 de junho de 2015 (segunda-feira) HORÁRIO: 9h.

3º lugar - CAMILA BARROS GOMES

CARGO: OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO

DATA: 08 de junho de 2015 (segunda-feira) HORÁRIO: 9h.
60º lugar – RODRIGO MANCEBO VOLPATO

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
DATA: 08 de junho de 2015 (segunda-feira) HORÁRIO: 9h.

9º lugar - HELIO APARECIDO DA COSTA

Prefeitura Municipal de Itapeva, 01 de junho de 2015.
José Roberto Comeron

Prefeito
PORTARIA CRH N.º 50/2015, de 25 de maio de 2015.

DISPÕE sobre exoneração de cargos de provimento efetivo.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 66, incisos VIII e X, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE

Art. 1º Ficam exonerados, a pedido, os servidores relacionados abaixo, os quais 
exerceram os seguintes cargos de provimento efetivo, até respectivas datas:



Imprensa Oficial de Itapeva 13segunda-feira, 01 de Junho de 2015

PORTARIA CRH N.º 51/2015 de 25 de maio de 2015.

DISPÕE sobre nomeação para o exercício de cargos de provimento efetivo.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 66, X, da Lei Orgânica do Município e,
CONSIDERANDO a lista de candidatos aprovados no Concurso Público n.º 

01/2011 para provimento de cargos efetivos do quadro de pessoal do Município;
RESOLVE

Art. 1º Ficam nomeados para, em jornada de trabalho de 40 horas semanais, 
exercerem os cargos de provimento efetivo nas localidades específicas os 
seguintes candidatos aprovados, de acordo com a ordem classificatória:

I - Cargo: ENFERMEIRO - Ref. 14 A I da Lei Municipal nº 1811/02:



Imprensa Oficial de Itapeva14 segunda-feira, 01 de Junho de 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SME N°241, DE 26 DE MAIO DE 2015.

AUTORIZA a ocupação das dependências da zeladoria da Escola Municipal 
Coronel Acácio Piedade.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ITAPEVA, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 6° da Resolução SME n.º 007, 
de 16 de junho de 2010;

CONSIDERANDO a indicação do Diretor da Escola Municipal Coronel Acácio 
Piedade;

CONSIDERANDO a anuência do respectivo Conselho de Escola,

R E S O L V E

Art. 1º Fica autorizado a servidora municipal Sra. Elaine Cristina Ribeiro de 
Oliveira RG 33.419.421-0, a ocupar as dependências da zeladoria da Escola 

Municipal Cel. Acácio Piedade, observadas as disposições da Resolução SME 
n.º 007, de 16 de junho de 2010.

Art. 2º As responsabilidades da ocupante da zeladoria estão estabelecidas 
em Termo de Compromisso devidamente assinado pelo Compromitente, pelo 

Diretor da Escola e pela Secretária Municipal da Educação.
Art. 3º A Diretora da Escola Municipal Cel. Acácio Piedade zelará pelo 

cumprimento das obrigações do ocupante da zeladoria, adotando as medidas 
necessárias no caso de encaminhamento para desocupação.

Art. 4º A presente autorização tem validade por 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogada por igual período.

Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Itapeva, 26 de maio de 2015.

GENI CARDOSO MÜZEL SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

PORTARIA SME Nº 00242 de 26 de maio de 2015.
AUTORIZA e HOMOLOGA Curso de Formação Continuada: “Letramento na 

Educação Infantil: Re-significando saberes e práticas”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ITAPEVA, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a solicitação feita pelo Centro de Formação Pedagógica, por 
meio dos Memorandos n.º 00021 e 00022 de 21 de maio de 2015.

R E S O L V E:
Art. 1° Autorizar e Homologar o Curso de Formação Continuada promovido pelo 

Centro de Formação Pedagógica, sendo: 

I - CURSO:  “LETRAMENTO NA EDUCAÇÃO INFANTIL RE-SIGNIFICANDO 
SABERES E PRÁTICAS”

OBJETIVOS GERAIS: 
• Promover o estudo teórico e reflexivo sobre o letramento na 
Educação Infantil e suas implicações diante dos desafios enfrentados no mundo 

contemporâneo.
• Discutir estratégias e práticas pedagógicas envolvidas pelo letramento 

e pelas diferentes  linguagens e rotinas na educação infantil.
• Oportunizar espaços para a socialização das práticas pedagógicas.

MODALIDADE:  Semipresencial 
CARGA HORÁRIA:  32 horas (28h presenciais e 04h EAD- tarefas)

PÚBLICO ALVO: Coordenadores da Rede Municipal.
Nº DE TURMAS:  01

INÍCIO:  30 DE JULHO DE 2013  (MÓDULO I E II)
TÉRMINO: 19 DE AGOSTO DE 2014(MÓDULO I E II)

Nº DE VAGAS E CONCLUINTES: 45
FORMADORAS: Maria de Fátima Proença de Souza, Edna dos Santos Mendes 

ANEXO I – PORTARIA SME Nº 00242 de 26 de maio de 2015.

Castilho e Marieta Aparecida de Jesus Augusto Leite Silva
Art. 2° Farão jus ao Certificado de Conclusão de Curso os participantes 

relacionados no anexo I que integra esta Portaria.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Itapeva, 26 de maio de 2015.

GENI CARDOSO MÜZEL SANTOS
Secretária Municipal da Educação



Imprensa Oficial de Itapeva 15segunda-feira, 01 de Junho de 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA SME Nº 00243 de 26 de maio de 2015.

AUTORIZA e HOMOLOGA Curso de Formação Continuada: “A Leitura e a 
produção textual em sala de aula nas séries iniciais”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ITAPEVA, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a solicitação feita pelo Centro de Formação Pedagógica, por 
meio dos Memorandos n.º 00023 e 00024 de 22 de maio de 2015.

R E S O L V E:
Art. 1° Autorizar e Homologar o Curso de Formação Continuada promovido pelo 

Centro de Formação Pedagógica, sendo: 
I - CURSO:  “A LEITURA E A PRODUÇÃO TEXTUAL EM SALA DE AULA NAS 

SÉRIES INICIAIS”
OBJETIVOS GERAIS: 

• Esclarecer a função do professor em relação às aulas de Leitura e 
Produção de texto.

• Refletir sobre a importância do trabalho de mediação do professor e 
dos procedimentos que devem ser realizados para obter uma boa formação de 

leitores, cada vez mais proficientes na leitura, em todos os níveis.
• Facilitar a interação do professor titular e professor que aplica 

atividades de leitura e escrita, para que juntos possam interagir de maneira 
produtiva a favor do aluno.

• Propor atividades diversificadas e produtivas que atendem a 
necessidade do aluno.

• Priorizar os gêneros textuais para estudos, conforme os elencados 
no currículo, suas propriedades, leitura, produções escritas, revisão, análise e 

reflexão sobre a língua.
• Promover organizações dos conteúdos da linguagem oral e escrita, 
através da análise de atividades, sequências didáticas e articulação entre seus 

eixos.
• Debater sobre as atividades, estudá-las e sanar as dificuldades 

individuais de cada professor.
• Possibilitar momentos de solicitação e troca de ideias entre os 

professores.
MODALIDADE: Presencial (30 horas)

PÚBLICO ALVO: Professores atuantes nas aulas de Leitura e Produção Textual
NÚMERO DE TURMAS: 01

FORMADOR: Regiane de Oliveira Rodrigues de Siqueira
INICIO: 28 de Outubro de 2014

TÉRMINO: 16 de Dezembro de 2014
NÚMERO DE CONCLUINTES: 09

Art. 2° Farão jus ao Certificado de Conclusão de Curso os participantes 
relacionados no anexo I que integra esta Portaria.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Itapeva, 26 de maio de 2015.

GENI CARDOSO MÜZEL SANTOS
Secretária Municipal da Educação

DECRETO N.º 8.815, DE 4 DE MAIO DE 2015

DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do 
corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º 3.775, de 23 de dezembro 

de 2014.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 66, III e VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 7º, inciso I, da Lei Municipal n.º 

3.775, de 23 de dezembro de 2014;
CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Secretaria Municipal de 
Coordenação e Planejamento, através do Ofício SEPLAN n.º 223/2015;

DECRETA
Art. 1º  Fica aberto crédito adicional de R$ 262.124,24 (duzentos e sessenta e 
dois mil, cento e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos), suplementar a 

seguinte dotação do orçamento municipal vigente:

Art. 2º  A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á através de superávit 
financeiro, verificado no exercício anterior, decorrente do repasse estadual de 

cirurgias eletivas.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 27 de abril de 2015.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 4 de maio de 2015.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

ANTONIO MAURÍCIO DE ANDRADE MACIEL
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

LUIZ FERNANDO TASSINARI
Secretário Municipal de Saúde

VÂNIA APARECIDA PÁSCHOA PRADO
Secretária Municipal de Coordenação e Planejamento

DECRETO N.º 8.827, DE 7 DE MAIO DE 2015
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do 
corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º 3.775, de 23 de dezembro 

de 2014.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 66, III e VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 7º, inciso I, da Lei Municipal n.º 

3.775, de 23 de dezembro de 2014;
CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Secretaria Municipal de 
Coordenação e Planejamento, através do Ofício SEPLAN n.º 233/2015;

DECRETA
Art. 1º  Fica aberto crédito adicional de R$ 103.013,73 (cento e três mil, 

treze reais e setenta e três centavos), suplementar as seguintes dotações do 
orçamento municipal vigente:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGÓCIOS 
JURÍDICOS - ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA



Imprensa Oficial de Itapeva16 segunda-feira, 01 de Junho de 2015

Art. 2º  A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á através de superávit 
financeiro, verificado no exercício anterior, decorrente de convênios estaduais 
para aquisição de equipamentos mobiliários SUS (TA 02/2012) e aquisição de 

ambulância (Convênio 503/2013).
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 6 de maio de 2015.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 7 de maio de 2015.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

ANTONIO MAURÍCIO DE ANDRADE MACIEL
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

LUIZ FERNANDO TASSINARI
Secretário Municipal de Saúde

VÂNIA APARECIDA PÁSCHOA PRADO
Secretária Municipal de Coordenação e Planejamento

DECRETO N.º 8.835, DE 12 DE MAIO DE 2015
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do 
corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º 3.775, de 23 de dezembro 

de 2014.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 66, III e VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 7º, inciso I, da Lei Municipal n.º 

3.775, de 23 de dezembro de 2014;
CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Secretaria Municipal de 
Coordenação e Planejamento, através do Ofício SEPLAN n.º 234/2015;

DECRETA
Art. 1º  Fica aberto crédito adicional de R$ 556.808,75 (quinhentos e cinquenta 
e seis mil, oitocentos e oito reais e setenta e cinco centavos), suplementar as 

seguintes dotações do orçamento municipal vigente:

Art. 2º A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á através de superávit 
financeiro, verificado no exercício anterior, decorrente de convênios federais 

para as obras da UBS Alto da Brancal, UBS Pacova/Areia Branca, UBS Santa 
Maria, UBS Vila Taquari, UBS Vila Isabel, UBS Jardim Brasil e UBS Jardim 

Grajaú.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 8 de maio de 2015.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 12 de maio de 2015.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

ANTONIO MAURÍCIO DE ANDRADE MACIEL
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

LUIZ FERNANDO TASSINARI
Secretário Municipal de Saúde

VÂNIA APARECIDA PÁSCHOA PRADO
Secretária Municipal de Coordenação e Planejamento

DECRETO N.º 8.840, DE 25 DE MAIO DE 2015
ALTERA a redação do art. 7º do Decreto Municipal n.º 6.919, de 16 de setembro 
de 2010, que dispõe sobre procedimentos operacionais a serem observados na 

execução de licitações.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 66, VIII e IX, da LOM, e
CONSIDERANDO a regra estabelecida no artigo 115 da Lei n.º 8.666, de 21 de 

junho de 1993;
CONSIDERANDO a faculdade da Administração Municipal de expedir normas 

para a realização de seus procedimentos licitatórios;
CONSIDERANDO que a Lei n.º 8.666, de 1993, refere-se à multa de forma 

genérica;
CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer parâmetros para a 

aplicação de sanções, especialmente ao que tange a forma de seu recolhimento 
aos cofres públicos;

DECRETA
Art. 1º  Fica alterada a redação do art. 7º do Decreto Municipal n.º 6.919, de 16 
de setembro de 2010, que dispõe sobre procedimentos operacionais a serem 
observados na execução de licitações, acrescentando-se um § 4º, passando a 

vigorar com a seguinte redação:
“Art. 7º  ..........

§ 4º  As penalidades pecuniárias impostas em decorrência do disposto neste 
Decreto, deverão ser adimplidas mediante recolhimento do valor na tesouraria 

municipal, durante o expediente, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados 
da notificação da aplicação da sanção, sob pena de inscrição em dívida 

ativa e posterior propositura de ação de execução judicial. (PARÁGRAFO 
ACRESCENTADO)” (NR)

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 25 de maio de 2015.
JOSÉ ROBERTO COMERON

Prefeito Municipal
ANTONIO MAURÍCIO DE ANDRADE MACIEL

Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

DECRETO N.º 8.842, DE 26 DE MAIO DE 2015
DECLARA de interesse social, para fins de desapropriação, imóvel urbano que 

especifica.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 66, XXIII, da LOM, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º do Decreto-Lei n.º 3.365, de 21 de julho 
de 1941, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 9.785, de 29 de janeiro de 
1999, e pela Lei n.º 4.132, de 10 de setembro de 1962, e, ainda, o estabelecido 

pelo art. 5º, XXIV, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto no arts. 163 e ss da LOM – Lei Orgânica do 

Município de Itapeva, especialmente no inciso III do art. 165, que estabelece 
que “as ações do Poder Público e a destinação de recursos orçamentários 

para o setor darão prioridade: (...) III - à construção e manutenção de espaços 
devidamente equipados para as práticas esportivas e o lazer”;

CONSIDERANDO a necessidade de se regularizar definitivamente a 
propriedade do imóvel que há anos abriga o Estádio Municipal de Itapeva/SP;

CONSIDERANDO todo o contido nos autos do Processo Administrativo n.º 
2.987/2015;
DECRETA

Art. 1º  Fica declarada de interesse social, para destinação ao Estádio Municipal, 
com finalidade urbano, para fins de desapropriação por via amigável e/ou 

judicial, o imóvel registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca 
de Itapeva/SP sob a Matrícula n.º 16.155 às fls. 19 do Livro n.º 2-CU, localizado 

no Bairro Taquari, de propriedade de Taquari Empreendimentos Imobiliários 
Ltda. ME, com as seguintes medidas e confrontações:

MEMORIAL DESCRITIVO
“Inicia-se no marco 1 (inteseccção do alinhamento predial da Avenida José 

Bilesky com o imóvel de Taquari Empreendimentos Imobiliários Ltda – Matrícula 
n° 36.538 – Gleba A e o imóvel aqui descrito) e segue em direção ao marco 



Imprensa Oficial de Itapeva 17segunda-feira, 01 de Junho de 2015

2 no azimute de 76°33’19” em uma distância de 164,81 metros, confrontando 
com a Rua José Bilesky; do marco 2 segue em direção ao marco 3 em curva no 
desenvolvimento de 43,98 metros e raio r=28,00 metros, confluência da Avenida 

José Bilesky com a Rua Eng. Nei Cuiabano; do marco 3 segue em direção 
ao marco 4 no azimute de 166°33’15” em uma distância de 156,09 metros, 
confrontando com a Rua Eng. Nei Cuiabano; no marco 4, deflete à direita e 

segue em direção ao marco 5 no azimute de 199°35’59” em uma distância de 
63,67 metros, confrontando com Prefeitura Municipal de Itapeva-SP – Matrícula 
14.157; no marco 5, deflete à direita e segue em direção ao marco 6 no azimute 
de 252°05’45” em uma distância de 137,46 metros, confrontando com Taquari 
Empreendimentos Imobiliários Ltda - Matrícula n° 36.538 – Gleba A; no marco 

6, deflete à direita e segue em direção ao marco 1 (inicial desta descrição) 
no azimute de 341°42’26” em uma distância de 248,98 metros confrontando 
com Taquari Empreendimentos Imobiliários Ltda Matrícula n° 36.538 – Gleba 

A, fechando o perímetro de 814,99 metros e perfazendo uma área total de 
43.036,75 metros quadrados”.

Art. 2º  A expropriante poderá invocar caráter de urgência no processo judicial 
de desapropriação para o fim do disposto no art. 15, do Decreto-Lei n.º 3.365, 

de 21 de junho de 1941.
Art. 3º  Fica a Secretaria Municipal de Governo e Negócios Jurídicos autorizada 

a adotar as providências necessárias à efetivação desta desapropriação, de 
forma amigável ou judicial, se for o caso, assinando em nome do Município de 

Itapeva, acordos, termos e escrituras.
Art. 4º  As despesas decorrentes da presente desapropriação correrão à conta 

de dotação própria.
Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, especialmente o Decreto n.º 8.775, de 25 de março de 
2015.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 26 de maio de 2015.
JOSÉ ROBERTO COMERON

Prefeito Municipal
ANTONIO MAURÍCIO DE ANDRADE MACIEL

Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

CONTRATO N.º 057/2015
PROCESSO N.º 1.046/2015

PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2015
CONTRATANTE: Município de Itapeva 

CONTRATADA: Churrascaria Amigos do Sul Ltda – ME
OBJETO: Fornecimento de refeições (almoço e jantar), atendendo as 

necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços.

VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da 
assinatura do Contrato.

VALOR: R$ 78.792,00 (setenta e oito mil, setecentos e noventa e dois reais).
DOTAÇÃO: 12.01.00 – 3.3.90.30.00 – 30 605 6001 2039 – 01 – 1100000,

14.01.00 – 3.3.90.30.00 – 15 122 5001 2039 – 01 – 1100000.
DATA DA ASSINATURA: 12 de maio de 2015.

CONTRATO N.º 061/2015
PROCESSO N.º 1.880/2015

PREGÃO PRESENCIAL N.º 027/2015
CONTRATANTE: Município de Itapeva 

CONTRATADA: A.C.A. Empreendimentos Ltda - ME
OBJETO: Tintas e solventes, atendendo as necessidades da Secretaria 

Municipal de Defesa Social
VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados a partir de sua 

assinatura, podendo ser prorrogado por igual período.
VALOR: R$ 48.695,95 (Quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e cinco reais e 

noventa e cinco centavos).
DOTAÇÃO: 17.01.00 / 788 - 3.3.90.30.00 – 15.452.1073 – 01 – 4100000.

DATA DA ASSINATURA: 20 de maio de 2015.

CONTRATO N.º 062/2015
PROCESSO N.º 1.880/2015

PREGÃO PRESENCIAL N.º 027/2015
CONTRATANTE: Município de Itapeva 

CONTRATADA: Vimaster Indústria e Comércio de Componentes de Vidro Ltda

OBJETO: Microesferas atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Defesa Social. VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados a 

partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período.
VALOR: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).

DOTAÇÃO: 17.01.00 / 788 - 3.3.90.30.00 – 15.452.1073 – 01 – 4100000.
DATA DA ASSINATURA: 20 de maio de 2015.

CONTRATO N.º 065/2015
PROCESSO N.º 10.062/2014

TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2015
CONTRATANTE: Município de Itapeva 

CONTRATADA: B. Beserra da Silva Construtora - ME
OBJETO: Construção de quadra poliesportiva coberta, com vestiário, com 

fornecimento de todos os materiais e mão-de-obra, necessários à execução.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da “Ordem de Serviços” emitida 

pelo Departamento de Infraestrutura Escolar da Secretaria Municipal da 
Educação.

VALOR: R$ 499.810,08 (quatrocentos e noventa e nove mil, oitocentos e dez 
reais e oito centavos).

DOTAÇÃO: 01092 / 09.01.00 / 4.4.90.51.00 - 12.361.2001.2041 - 05 - 2000019
DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 2015.

TERMO ADITIVO N.º 03 AO TERMO DE CONVÊNIO
PROCESSOS N.º 6.778/2013 e 6.991/2013

MUNICÍPIO: Município de Itapeva
ENTIDADE: Santa Casa de Misericórdia de Itapeva

OBJETO: Prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Quinta do Termo de 
Convênio original por mais 05 (cinco) meses, iniciando em 1º de abril de 2015 e 

vencendo em 31 de agosto de 2015.
DATA DE ASSINATURA: 20 de maio de 2015.

Ref.: Processo Administrativo n.º 3.454/2014
Assunto: Contratação Direta mediante Dispensa de Licitação

Objeto: Locação de Imóvel

Vistos.

Face ao contido nos autos, RATIFICO o ato de fls. 44 que declarou dispensada 
a licitação, nos termos do artigo 24, X, da Lei de Licitações (Lei Nacional n.º 

8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações), para a locação 
do imóvel localizado na Rua José Basílio Ferraz, n.º 65, Jardim Dr. Pinheiro, 
nesta cidade de Itapeva/SP, de propriedade de Rosemari Müzel de Castro, 

para uso da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, destinado ao uso 
exclusivo como Albergue Municipal, no valor mensal de R$ 1.500,00 (um mil 
e quinhentos reais), pelo período de 01 (um) ano, contados a partir de 1º de 

março de 2015, conforme Termo de Contrato n.º 066/2015.
Publique-se, nos moldes do caput do artigo 26 do mesmo diploma legal, para 

eficácia do ato.
Feito o expediente, remetam-se os autos ao Agente Fiscal da execução do 
Contrato para acompanhamento e fiscalização do instrumento celebrado.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 29 de maio de 2015.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

Ref.: Processo Administrativo n.º 5.153 /2015
Assunto: Contrato de Locação

Objeto: Locação de Imóvel
Vistos.

Face ao contido nos autos, RATIFICO o ato de fls. 25 que declarou dispensada 
a licitação, nos termos do artigo 24, X, da Lei de Licitações (Lei Nacional n.º 

8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações), para a locação 
do imóvel localizado na Rua Santana, n.º 397, Centro, nesta cidade de Itapeva/

SP de propriedade de Acácio Pereira de Lacerda e sua esposa Maria Odete 
de Araújo Lacerda, para uso da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGÓCIOS 
JURÍDICOS - GABINETE DO PREFEITO



Imprensa Oficial de Itapeva18 segunda-feira, 01 de Junho de 2015

Social, destinado exclusivamente para instalação do “Projeto Viver”, no valor 
mensal de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) pelo período 12 (doze) 

meses, contados a partir de 6 de maio de 2015, conforme Termo de Contrato n.º 
067/2015.

Publique-se, nos moldes do caput do artigo 26 do mesmo diploma legal, para 
eficácia do ato.

Feito o expediente, remetam-se os autos ao Agente Fiscal da execução do 
Contrato para acompanhamento e fiscalização do instrumento celebrado.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 1º de junho de 2015.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Imprensa Oficial de Itapeva 19segunda-feira, 01 de Junho de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva20 segunda-feira, 01 de Junho de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva 21segunda-feira, 01 de Junho de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva22 segunda-feira, 01 de Junho de 2015


